уг.дело № 1-634/2023

(12301040008000754)

24RS0035-01-2023-002927-33 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Минусинск 21 ноября 2023 года 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шеверевой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя помощника Минусинского межрайонного прокурора Мирошкина А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Горбачева Е.В., 

при секретаре судебного заседания Черногор Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего в ООО МЗСМ24 в должности грузчик, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>А, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

02 июля 2023 года, около 20 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-западном направлении от левого угла 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, который он реализовал при следующих обстоятельствах.

02 июля 2023 года, около 20 часов 30 минут, ФИО1, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от ближнего левого угла 

<

адрес>, где собственноручно собрал в заранее приисканный полимерный пакет верхушечные части растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 21 грамм, которое в последующем незаконно хранил при себе, с целью его дальнейшего личного употребления, до 21 часа 21 минуты 02 июля 2023 года, то есть, до момента задержания его сотрудниками полиции.

С приобретенным вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 02 июля 2023 года около 21 часа проследовал к дому 86А 

<

адрес>, и, 02 июля 2023 года, в 21 час 21 минуту, на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от дальнего левого угла 

<

адрес>А 

<

адрес>, будучи обнаруженным сотрудниками полиции и опасаясь быть задержанным и привлеченным к уголовной ответственности, отбросил полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством от себя на землю, а затем схватил в руки этот пакет и рассылал его содержимое на землю.

02 июля 2023 года, в период с 22 часов 34 минут по 23 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 25 м в западном направлении от ближнего левого угла 

<

адрес>А 

<

адрес>, сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский» с земли, было изъято вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли и полимерный пакет, принадлежащие ФИО1

Согласно справке, об исследовании № от 03 июля 2023 года и заключению судебно-химической экспертизы № от 15 июля 2023 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 02 июля 2023 года, принадлежащее ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 21 грамм (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и химической судебной экспертизы).

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, включенным в Список № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно постановлению правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», каннабис (марихуана) массой 21 грамм является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное в ходе дознания, после консультации с защитником, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник – адвокат Горбачев Е.В. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель помощник прокурора Мирошкин А.В. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с частью 1 статьи 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании части 2 статьи 314 УПК РФ, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 31 июля 2023 года, у ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Алкогольной или наркотической зависимости ФИО1 не страдает. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие судебных заседаниях (л.д. 93-94). 

Оснований сомневаться в компетентности и обоснованности выводов эксперта у суда не имеется. Учитывая данное заключение, адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании и в ходе дознания, суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который не судим; удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства (л.д. 104); по месту работы характеризуется положительно (л.д. 106), согласно сведениям филиала № 3 КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 100); годный к военной службе, состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д. 102).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу статьи 61 УК РФ, суд учитывает, признание вины, раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 добровольно представил органам предварительного расследования информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых и полных показаний (указал время, место и способ совершения преступления), наличие малолетнего ребенка, возраст и состояние здоровья родителей, оказание помощи престарелым родителям. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, целей уголовного наказания, направленных на предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд исходя из обстоятельств и тяжести совершенного преступления, принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом имущественного положения ФИО1, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Учитывая характер совершенного преступления, личность подсудимого, суд не находит оснований к назначению иных видов наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьями 81,82 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество каннабис (марихуана), общей массой 21 грамм (остаточной массой 19 грамм), хранящийся в камере хранения Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский», подлежит уничтожению после вступления приговора в законную силу; 

- DVD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела № 12301040008000754, хранить в течение всего срока хранения последнего.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановлении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН/КПП №, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с №), расчетный счет 40№, отделение Красноярск г.Красноярск, БИК №, ОКТМО №, КБК №. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое вещество каннабис (марихуана), общей массой 21 грамм (остаточной массой 19 грамм), хранящееся в камере хранения Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский», подлежит уничтожению после вступления приговора в законную силу;

- DVD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела № 12301040008000754, хранить в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Минусинский городской суд Красноярского края. 

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Е.В. Шеверева